

GREENOPTION

Morgendagens akustikpaneler – Flexibilitet og god samvittighed – også til projektmarkedet

Moderne byggeri er på mange måder synonym med rene linjer og hårde overflader. Materialerne er ofte glas, beton og glatte vægge. Det er strømlinet, det er nordisk design og det er akustikkens værste fjende. Derfor er akustikpaneler populære som aldrig før. Udover at skabe et visuelt afbræk i de glatte overflader og et visuelt pusterum, bremser de samtidig lydens rejse og skaber et behageligt indemiljø.

For næsten 4 år siden startede FOG & VENØ A/S i den lille jyske by Aulum, med at eksperimentere med akustikpaneler. Det viste sig hurtigt at være en rigtig god idé – så god at de i dag kan kalde sig verdens største producent af de velkendte akustikpaneler – blandt andet under brandet BY VENØ.

At være storebror forpligter

En stor del af DNA'en hos den danske producent er ansvarlig produktion – recycling og miljø er kerneværdier, der indgår i enhver produktudvikling. Udover at det træ der anvendes i produktionen, er FSC-certificeret, så består filtbagsiden af 50% genbrugsmateriale. Eller det gjorde den, for med god solid jysk opfindsomhed og nytænkning flyttes der nu med det tal, som branchen hidtil har sat som øverste barre. Ved at upcycle gamle udslidte kunstgræsbaner spares enorme mængder CO2, og det er samtidig lykkes at skabe en bagplade, der nu indeholder 65% genbrugsmateriale.

Den nye bagplade er nu fællesnævneren i BY VENØ brandets nye serie GreenOption, hvor målet er at skabe en kollektion med en endnu større procentdel af recyclede materialer og ansvarlighed på et højere niveau.

Flexibel bivirkning

GreenOption bagpladen har med en anden sammensætning af materialer en mere fleksibel struktur, som gør at panelet let kan bruges ved kurvede overflader, søjler mv. – vel helt uden at skulle tilpasse panelet. Med andre ord flytter det akustikpanelerne fra væggen til nu også at kunne indgå som designelement i langt flere projekter – vel at mærke uden at miste akustikvirkningen.

GreenOption – Det bedste fra alle verdener

Uanset projektet er du med BY VENØ sikret en løsning med endnu mindre belastning på miljøet – og med GreenOption sortimentet kan du nu tilføje flexibilitet på positivlisten. Hvad angår finéer og farver er du også sikret; løsningen består nemlig af et stort udvalg af de mest populære finéer fra BY VENØ's øvrige sortiment.